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Sundhedsstyrelsen

 Høringssvar fra Region Hovedstaden

Region Hovedstaden modtog den 27. juni 2018 høring over udkast til bag-
grundsnotatet for analgetisk behandling af primær dysmenoré, som indgår i 
Den Nationale Rekommandationsliste (NRL), fra Sundhedsstyrelsen.

Region Hovedstaden takker for muligheden for at afgive høringssvar. Hørings-
svaret er udarbejdet med bidrag fra Den Regionale Lægemiddelkomité, Medic-
infunktionen for Praksissektoren samt Sundhedsfagligt Råd for Gynækologi og 
Obstetrik.

Regionen bemærker, at de interaktioner, som nævnes i afsnittet ”Relevante in-
teraktioner” på side 14, fortrinsvist omhandler præparater, der mindre hyppigt 
anvendes i vejledningens målgruppe. Såfremt man ønsker at redegøre for rele-
vante interaktioner, bør man i så fald også nævne interaktioner med SSRI, der 
er noget hyppigere anvendt i den omtalte aldersgruppe. Der fundet øget risiko 
for gastrointestinal blødning ved kombination med SSRI og NSAID 
[1,2,3,4,5,6].

Af baggrundsnotatet på side 3 fremgår, at den analgetiske behandling kan sup-
pleres af orale antikonceptiva, jf. følgende formulering: ”Såfremt kvinden ikke 
har et graviditetsønske, kan den analgetiske behandling af primær dysmenoré 
suppleres med, eller erstattes af, orale antikonceptiva, som dog ikke behandles 
i dette baggrundsnotat, jf. at der kun ses på primære analgetika”. 
Region Hovedstaden bemærker, at behandling af kvinder med primær dys-
menoré, både i almen praksis, hos gynækologer i speciallægepraksis og på de 
gynækologiske afdelinger, overvejende sker ved orale antikonceptiva (p-piller) 
og hormonspiraler. Derfor mener regionen, at det bør være omvendt: Behand-
ling med orale antikonceptiva eller hormonspiral kan eventuelt suppleres med 
orale analgetika ved utilstrækkelig effekt af førstnævnte. Dette gælder naturlig-
vis kun for kvinder, der ikke har et graviditetsønske.



Høringssvar fra Region Hovedstaden Side 2

Region Hovedstaden bemærker desuden, at det bør være mere tydeligt, at man 
ved både orale og rektale administrationsformer kan opnå systemisk effekt. I 
baggrundsnotatet på side 6 fremgår nemlig, at ”både systemisk og lokal admini-
stration tages i betragtning og følgende administrationsformer er medtaget i 
det aktuelle baggrundsnotat: peroral og rektal”. Rektal administration kan be-
tegnes som lokal administration, men i denne sammenhæng foretages rektalad-
ministration af analgetika udelukkende med henblik på at opnå en systemisk 
virkning.

Endvidere bemærker Region Hovedstaden, at begrebet ”peroral” bør ændres til 
”oral”. Baggrunden for dette er, at Den Europæiske Farmakopé har indført ter-
men ”oral” i stedet for ”peroral”. Termen ”oral” anvendes også i Danske Læge-
middel Standarder (DLS).

Endelig bemærker Region Hovedstaden, at det ikke er hensigtsmæssigt at ud-
kastet til baggrundsnotatet er i høring henover sommerferieperioden.

Med venlig hilsen

Asmah Barzak
Farmaceut
Enhed for Kvalitet og Patientsikkerhed
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Region Sjællands høringssvar vedr. Den Nationale 
Rekommandationsliste – Analgetisk behandling af primær 
dysmenoré 
 
Region Sjælland har med interesse læst Sundhedsstyrelsens Nationale 
Rekommandationsliste vedr. den analgetiske behandling af primær 
dysmenoré, og regionen er enig i behovet for en national 
rekommandationsliste på dette område. 
 
 
Region Sjælland bemærker følgende ved rekommandationslisten: 

 
- Det forudsættes at behandlende læge tager stilling til indikationen for behandling af den 

pågældende kliniske tilstand fx i henhold til en relevant behandlingsvejledning (s. 5). 
Dog angives ingen relevante behandlingsvejledninger under ” Relevante danske 
behandlingsvejledninger” (s. 26). 

 
- Under kapitlet ”Kombinationspræparat med kodein og paracetamol” bør det fremgå, at 

man skal være forsigtig med kodeinholdige lægemidler til patienter, som mangler 
fungerende CYP2D6. 
 

 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Majda Attauabi 
Cand.pharm. 





 
 
 

 
København, den 6. agust 2018 
 
 
Til Sundhedsstyrelsen IRF (irf@sst.dk) 
 
Vedrørende:  Den Nationale Rekommandationsliste (NRL) –Analgetisk behandling 
af primær dysmenoré: Høringsversion 
 
Høringssvar fra SmerteDanmark (SmDK) 
 
 
SmDK er enige i rekommandationerne i afgræsningerne og ligeledes i hvilke stoffer, 
der kun bør ordineres af specialister. 
 
 
 
 
På vegne af SmerteDanmark 

 
Lona Christrup 


